D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R

IO
 D
E JAN

EIR
O

o

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS – DIRFO

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00641 DE 28 DE ABRIL DE 2009

DESIGNAR a servidora IOMAR SOARES BARBOSA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.357, lotada no Núcleo de Controle de
Mandados, para exercer a função comissionada de Assistente IV - Devolução de
Mandados (FC 04), a partir de 04.05.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00643 DE 28 DE ABRIL DE 2009

REMOVER o servidor PAULO FERNANDO DO CARMO DUPIM, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-C-15,  matrícula nº 12.038, da Subsecretaria de
Contratações e Material para a Diretoria da Subseção Judiciária de Duque de
Caxias, a partir de 28.04.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00644 DE 28 DE ABRIL DE 2009

DESIGNAR a servidora LUCIANE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.184, para atuar como substituta
eventual do Diretor de Secretaria (CJ 03) da 15ª Vara Federal , em seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo, a
partir de 20.04.2009.
Fica revogada a Portaria nº 247/2009 - DIRFO.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

Publicação semanal - Ano XVII-  Período:  23.4 a 28.4.2009

Dr. Alexandre Libonati de Abreu
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora da Secretaria Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Informação e Documentação

 SID/CIPE/SEITD

Publicado na Intranet em 28.4.2009
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 7 exemplares

Justiça Federal – Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243 – Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

PORTARIAS – SGP

DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-
PGD-2009/00002, de 05 de janeiro de 2009, RESOLVE:

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00634 DE 27 DE ABRIL DE 2009
DESIGNAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s) discriminada(s), para
substituir(em) os titulares dos respectivos cargos em comissão/funções comissionadas, em virtude de férias
regulamentares:

ANEXO DA PORTARIA Nº 634- SGP DE 27 DE ABRIL DE 2009

Matr Nome Titular do Cargo/Função Lotação Cargo/Função CJ/FC Período Doc.
Indicação

10657
ANA CLAUDIA

SALDANHA JACOMO NELY LIMA SOARES SG
SUPERVISOR DA SEÇÃO

DE APOIO DA
SECRETARIA GERAL

FC-05
27.04.2009 a
06.05.2009

MEM-
2009/06486

10698
VIBIS SILEBIS GOMES

SILVA ANDREA CARLA MOLINA 02VFCR OFICIAL DE GABINETE  FC-05
02.03.2009 a
09.03.2009

MEM-
2009/06272

11284
VIRGINIA MARIA

TORRES FELIPPE DE
ALMEIDA

MARIA DE FATIMA SILVA
DE MELLO E ACIOLI 08VFEF

DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

27.05.2009 a
05.06.2009

MEM-
2009/06444

11952
ADIENE GOMES

MENDES
LUIZ FERNANDO OLIVEIRA

TRAJANO SAJ
SUPERVISOR DA SEÇÃO

DE DISTRIBUIÇÃO
CÍVEL

FC-05
26.02.2009 a
17.03.2009

MEM-
2009/06429

12055
LUIZ CARLOS COSTA

BORBA TABITA PIRES DINIZ 02JEF-SG
DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

27.04.2009 a
08.05.2009

MEM-
2009/06454

12616
CLAUDIA MARIA

COSTA SERQUEIRA
MARIA AMELIA OLIVEIRA

DA SILVA SANTOS 03VFCR
DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

29.04.2009 a
10.05.2009

MEM-
2009/06542

12799
MOAMA MAHIN DE

SOUZA
CASSIA VALERIA DO VALLE

RIBEIRO SGP
SUPERVISOR DA SEÇÃO

DE CAPACITAÇÃO FC-05
04.05.2009 a
15.05.2009

MEM-
2009/06255

12967
DEBORAH MACIEL

FRANCA

LUCIANA MARIA
GONCALVES BIOLCHINI DA

SILVA
22VF

SUPERVISOR DE
EXECUÇÃO FC-05

04.05.2009 a
13.05.2009

MEM-
2009/06389

13176
REGINA ROSARIO DO

AMARAL
ROGERIO CESAR COSTA DE

AZEVEDO
01JEF-
CAM

DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

11.05.2009 a
20.05.2009

MEM-
2009/06453

13608
MARIA JOSE GOMES

DA SILVA
VIRGINIA MARIA TORRES
FELIPPE DE ALMEIDA 08VFEF

SUPERVISOR DE
EXECUÇÃO FC-05

11.05.2009 a
25.05.2009

MEM-
2009/06443

13654
MYLLENA DE

CARVALHO KNOCH
MARIA AMELIA OLIVEIRA

DA SILVA SANTOS 03VFCR
DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

11.05.2009 a
13.05.2009

MEM-
2009/06544

13830
PRISCILA MARTINHO

DA COSTA
REINALDO CASTRO

GERMANO 22VF
DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

05.05.2009 a
14.05.2009

MEM-
2009/06362

13862
ALEXANDRA MORAES

MORGADO
JOAO PAULO MELO

BRANDAO 22VF
SUPERVISOR DE

PROCESSAMENTOS
DIVERSOS

FC-05
24.04.2009 a
08.05.2009

MEM-
2009/06391

 3

Matr Nome Titular do Cargo/Função Lotação Cargo/Função CJ/FC Período Doc.
Indicação

15122
EDUARDO RODRIGUES

DA SILVA
MARCIO ALMEIDA

FIGUEIRA 06VFCR
SUPERVISOR DE

PROCESSAMENTOS
CRIMINAIS

FC-05
13.05.2009 a
22.05.2009

MEM-
2009/06509

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00635 DE 27 DE ABRIL DE 2009
DISPENSAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s) discriminada(s), da(s)
função(ões) comissionada(s) especificada(s), a partir da publicação desta Portaria.

ANEXO DA PORTARIA Nº 635 - SGP DE 27 DE ABRIL DE 2009

Matr Nome Lotação Função Comissionada Nível da
Função

Doc. De
Indicação

10841 RAUL ELEUTERIO MOTTA 16VF ASSISTENTE IV DO JUIZ SUBSTITUTO  FC-04 MEM-2009/06344

11960 LENI BREDA DE PAULA 16VF ASSISTENTE III  FC-03 MEM-2009/06345

13065 JULICE MOLIN DUARTE BASTOS 02VFEF ASSISTENTE IV DO JUIZ SUBSTITUTO  FC-04 MEM-2009/06549

13209 SILVANA MENDONCA PEREIRA 05VF-NI ASSISTENTE III  FC-03 MEM-2009/06552

13673 ANA LUCIA DOS SANTOS REIS DA SILVA 02VFEF ASSISTENTE III  FC-03 MEM-2009/06545

13799 EDE TEIXEIRA DA SILVA 05VF-NI ASSISTENTE II  FC-02 MEM-2009/06413

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00636 DE 27 DE ABRIL DE 2009
DESIGNAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s) discriminada(s), para
exercer(em) a(s) função(ões) comissionada(s) especificada(s), a partir da publicação desta Portaria.

ANEXO DA PORTARIA Nº 636 - SGP DE 27 DE ABRIL DE 2009

Matr Nome Lotação Função Comissionada
Nível da
Função

Doc. De
Indicação

10820 JAYME BENAYON 16VF
ASSISTENTE IV DO JUIZ

SUBSTITUTO  FC-04 MEM-2009/06341

12038 PAULO FERNANDO DO CARMO DUPIM DIR-DC
ASSISTENTE IV - CHEFE DE
EQUIPE DE CONTADORIA FC-04 OFI-2009/04523

12784 NILTON VIEIRA REIS 02JEF-SJ ASSISTENTE IV  FC-04 MEM-2009/06455

13065 JULICE MOLIN DUARTE BASTOS 02VFEF SUPERVISOR DE EXECUÇÃO FC-05 MEM-2009/06549

13253 RENATA DE SOUZA BRAZ DO CANTO CYRILLO 05VF-NI ASSISTENTE II  FC-02 MEM-2009/06413

13506 ANA CAROLINA DA SILVA DANTAS BUSTO 06JEF
ASSISTENTE IV DO JUIZ

SUBSTITUTO  FC-04 OFI-2009/05043

13606 LUIZ CLAUDIO NASCIMENTO 16VF ASSISTENTE III  FC-03 MEM-2009/06343

13673 ANA LUCIA DOS SANTOS REIS DA SILVA 02VFEF
ASSISTENTE IV DO JUIZ

SUBSTITUTO  FC-04 MEM-2009/06545

13799 EDE TEIXEIRA DA SILVA 05VF-NI ASSISTENTE III  FC-03 MEM-2009/06552

 4

Matr Nome Lotação Função Comissionada
Nível da
Função

Doc. De
Indicação

13963 MIRIAN MONTEIRO CAVALIERE 02VFEF ASSISTENTE III  FC-03 MEM-2009/06553

14076 OLIVIA VIEIRA 29VF
ASSISTENTE IV DO JUIZ

SUBSTITUTO  FC-04 MEM-2009/06485

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00637 DE 27 DE ABRIL DE 2009
DISPENSAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s) discriminada(s), da(s)
função(ões) comissionada(s) especificada(s), a partir da(s) respectiva(s) data(s).

ANEXO DA PORTARIA Nº 637 - SGP DE 27 DE ABRIL DE 2009

Matr Nome Lotação Função Comissionada
Nível da
Função

A partir
de

Doc. De
Indicação

10654 RODRIGO MOREIRA GOMES NCOM
ASSISTENTE IV DEVOLUÇÃO DE

MANDADOS FC-04 04.05.2009 MEM-2009/06264

11202 LUCIA HELENA LOUREIRO TIMOTEO 02VFEF SUPERVISOR DE EXECUÇÃO FC-05 23.04.2009 MEM-2009/06549

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/00640 DE 27 DE ABRIL DE 2009
DESIGNAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s) discriminada(s), para
substituir(em) os titulares dos respectivos cargos em comissão/funções comissionadas, em virtude de licença para
tratamento da própria saúde:

ANEXO DA PORTARIA Nº 640- SGP DE 27 DE ABRIL DE 2009

Matr Nome Titular do Cargo/Função Lotação Cargo/Função CJ/FC Período Doc.
Indicação

10698
VIBIS SILEBIS GOMES

SILVA ANDREA CARLA MOLINA 02VFCR OFICIAL DE GABINETE  FC-05
30.03.2009 a
30.04.2009

MEM-
2009/06276

11387 MARILIA BASTOS
CAMACHO

CLAUDIA BERNARDETE DA
SILVA DE MORAES

DIR-SJ
CHEFE DE SETOR

ATEND.PROCESS. DOS
JUIZADOS S J MERITI

FC-04 16.04.2009 a
17.04.2009

MEM-
2009/06212

12114
EDUARDO ANDRE

MACIEL
LUIS CARLOS ANDRADE

BRAVO 02VFCR
DIRETOR DE
SECRETARIA  CJ-03

18.04.2009 a
17.05.2009

MEM-
2009/06421

12799
MOAMA MAHIN DE

SOUZA
THEREZA CRISTINA
PEREIRA BALTHAZAR SGP

COORDENADOR DE
CAPACITAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO
FC-06

15.04.2009 a
16.04.2009

MEM-
2009/06253

13940 ERICA DA SILVA
PASCOAL

LIDICE BARROS OLIVEIRA
PEREIRA

NJUD
COORDENADOR DE

NUCLEO DE ASSUNTOS
JUDICIÁRIOS

FC-06 01.04.2009 a
10.04.2009

MEM-
2009/06369

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA

DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 5

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XVII, 5ª semana de abril / 2009 – Período: 23.4.09 a 28.4.09

Publicado na Intranet em 28.4.2009

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  NAGB / SGP:  SEPRF, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SID

 6

 7

 8